UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP

  Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024
V/v tăng cường triển khai thực hiện

công tác cải cách hành chính

Kính gửi:

- Trưởng các phòng CMNV Sở;

- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Văn bản số 105/BCĐ-KSTTHC ngày 24/9/2024 của Ban Chỉ

đạo Cải cách hành chính (CCHC), Chuyển đổi số (CĐS) và Đề án 06/CP thành

phố Hải Phòng (gửi kèm theo);

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đồng chí Trưởng các phòng chuyên

môn nghiệp vụ Sở, Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo thực hiện:

- Quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc các yêu cầu, chỉ đạo của Ban Chỉ

đạo CCHC của Chính phủ, Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng

Chính phủ và Ban Thường vụ Thành uỷ tại các Văn bản nêu trên; chỉ đạo rà soát,

khắc phục kịp thời những hạn chế, tồn tại đồng thời triển khai thực hiện bảo đảm

hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ trong các Kế hoạch CCHC, Kế hoạch kiểm

soát thủ tục hành chính năm 2024 của thành phố và của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là tuyên truyền chính

sách; chú trọng đưa tin người tốt, việc tốt; tuyên truyền những mô hình hay, cách

làm tốt, những nơi có bứt phá, chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, những tập

thể, cá nhân có nhiều sáng tạo trong CCHC.

- Khẩn trương giải ngân vốn đầu tư công trong những tháng cuối năm 2024,

phấn đấu đạt trên 95%.

- Tập trung triển khai và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ công tác, thực

hiện hiệu quả, thực chất cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”; đẩy mạnh hiện

đại hóa nền hành chính và xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, đặc biệt

là công tác CĐS; nâng cao chất lượng, hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến

năm 2024; tăng cường công tác kiểm tra, rà soát việc tiếp nhận và trả kết quả giải

quyết thủ tục hành chính qua Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

thành phố theo quy định.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý và sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức thành phố; tổ chức thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp loại chất

lượng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm theo kết quả thực hiện chức trách,

nhiệm vụ được giao, trong đó có nhiệm vụ thực hiện Đề án 06/CP; quy định rõ

2

trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là trách nhiệm người đứng đầu

trong thực thi công vụ theo quy định. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương

được phân cấp về thẩm quyền tuyển dụng viên chức phải thực hiện nâng cao chất

lượng tuyển dụng đội ngũ viên chức, tạo mặt bằng chung về chất lượng đầu vào,

bảo đảm khách quan, công bằng, chính xác.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra đối với công tác CCHC kết hợp

với công tác tổ chức cán bộ; kịp thời xử lý trách nhiệm đối với những người nhũng

nhiễu, tiêu cực gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp; xem xét bố trí cán bộ,

công chức, viên chức có phẩm chất, năng lực, trách nhiệm, chủ động, tích cực,

sáng tạo trong công tác vào các vị trí lãnh đạo, quản lý. Đối với những trường hợp

nhũng nhiễu, tiêu cực gây phiền hà dẫn đến gây thiệt hại cho lợi ích của Nhà nước,

tổ chức hoặc công dân có dấu hiệu phạm tội hình sự thì chuyển hồ sơ, tài liệu đến

cơ quan điều tra để truy tố, xét xử theo quy định.

- Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, kỷ luật đối với các tập thể, cá

nhân trong công tác CCHC theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của các cơ

quan liên quan.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm chỉ đạo

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

        KT. GIÁM ĐỐC

        PHÓ GIÁM ĐỐC

       Phạm Quốc Hiệu

	bookmark7
	bookmark8
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11
	bookmark12

		2024-09-25T10:57:18+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-25T14:08:51+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-25T14:08:52+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-25T14:08:53+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-25T14:08:53+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!